Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

28 декабря 2017 года город Ефремов Тульская область

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Мамоновой М.Н.,

при секретаре Куценко С.Г.,

с участием административного истца ФИО1,

представителя административного истца ФИО2,

представителя административного ответчика – заместителя начальника отдела судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 2а-1537/2017 по административному иску ФИО1 к отделу судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Тульской области о признании незаконным постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области ФИО4 от 22 ноября 2017 года о расчете задолженности по алиментам,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с административным иском к отделу судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области о признании незаконным постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области ФИО4 от 22 ноября 2017 года о расчете задолженности по алиментам.

Требования мотивированы тем, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 16 Ефремовского судебного района от 08.06.2010 по делу № г. с ФИО1 в пользу ФИО5 постановлено взыскивать алименты на содержание дочери ФИО 1 в размере 1/4 части всех видов заработка и/или иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 07.06.2010 и до совершеннолетия ребёнка. На основании указанного исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство от 25.06.2010 г. №. Постановлением судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области ФИО4 о расчёте задолженности по алиментам от 22.11.2017 на основании предоставленных сведений с 

<

данные изъяты> установлено, что с определённых денежных сумм, выплаченных ему, не производилось удержание алиментов, в связи с чем, судебным приставом-исполнителем был сделан перерасчёт и установлена задолженность по алиментам, которая по состоянию на 22.11.2017 составила 45 402,47 руб. Копия оспариваемого постановления была вручена административному истцу 14.12.2017 при личном обращении к административному ответчику с намерением изучения материалов дела. Полагает, что указанное постановление нарушает его права: на свободное владение, использование и распоряжение своим имуществом, поскольку никто не может быть лишён своего имущества иначе как по решению суда (ст. 35 Конституции РФ); право на вознаграждение за труд без какой-либо дискриминации (ст. 37 Конституции РФ), так как удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, предусмотренных законом (ст. 317 Трудового кодекса РФ).

Считает, что у должностного лица не было оснований для вынесения соответствующего решения в том виде, в каком оно вынесено. Основанием для перерасчёта послужило, прежде всего, установление факта выплаты работодателем премии по итогам работы за 2014 и 2015 годы. Однако данная премия не носит регулярный характер, не имеет заранее установленного круга лиц, которым производится выплата, заранее установленных размеров, сроков и оснований выплаты, не включена в систему оплаты труда и премирования работодателя. Считает, что с данного вида дохода удержание алиментов на несовершеннолетних детей не производится (п. «и» ч.1 Перечня видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей, утв. Постановлением Правительства РФ от 18.07.1996 г. № 841).

При расчёте задолженности судебным приставом-исполнителем за основу взята сумма дохода. Кроме того, при вынесении постановления о расчёте задолженности по алиментам судебным приставом-исполнителем допущены процессуальные нарушения. Так, данное постановление, обладая признаками исполнительного документа, в силу требований ст. 13 ФЗ «Об исполнительном производстве» должно содержать сведения о взыскателе, в обязательном порядке должно направляться в адрес сторон исполнительного производства, о чём делается ссылка в самом постановлении. Оспариваемый документ данного положения не содержит, не ясно, направлялся ли он в его адрес.

Считает, что при вынесении обжалуемого постановления судебный пристав-исполнитель не в полной мере установил все обстоятельства, имеющие значение для дела, не дал им надлежащей правовой оценки, что повлекло за собой принятие необоснованного постановления, ограничивающего его права и законные интересы.

Учитывая вышеизложенное, просит признать постановление судебного пристава исполнителя ФИО4 о расчете задолженности по алиментам от 22.11.2017 незаконным.

В судебном заседании ФИО1 поддержал административный иск, просил также отменить обжалуемое постановление. Он также указал, что денежные средства, выплаченные ему работодателем: в августе 2014 года – 11500 рублей, в июле 2015 года – 11500 рублей; июле 2016 года – 5747 рублей предназначены для покупки школьных принадлежностей детям, и были полностью переданы им лично ФИО5 

Представитель административного истца ФИО2 в судебном заседании поддержал требования административного истца.

Представитель административного ответчика – заместитель начальника ОСП по Ефремовскому и Каменскому районам УФССП по Тульской области – заместитель старшего судебного пристава ФИО3 в судебном заседании иск не признала. В представленном суду письменном возражении на иск указала, что 25.06.2010 судебным приставом-исполнителем ФИО4 на основании судебного приказа № от 08.06.2010, выданного мировым судьей судебного участка №16 г. Ефремова Тульской области о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО 1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и /или/ иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 07 июня 2010 года и до совершеннолетия ребенка вынесено постановление о направлении копии исполнительного документа для исполнения по месту работы должника – 

<

данные изъяты> с удержанием 25% текущих платежей и дальнейшим перечислением на расчетный счет взыскательницы ФИО5

12.10.2017 в адрес отдела судебных приставов Ефремовского и Каменского районов Тульской области поступило заявление взыскательницы ФИО5 о проверке бухгалтерии 

<

данные изъяты> о правильности начисленных и удержанных алиментов за период с 2014 года по настоящее время.

Судебным приставом-исполнителем направлен запрос в 

<

данные изъяты> о предоставлении сведений о доходах должника ФИО1, а также копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств в счет алиментов ФИО5 за период с 2014 по ноябрь 2017.

Из поступивших документов, судебным приставом-исполнителем установлено, что согласно выписок из приказов по итогам закрытия сезонов (работы предприятия) за 2014-2016г.г., ФИО1 были произведены премии, которые выплачивались в заработную плату: за август 2014г. за счет чистой прибыли предприятия на сумму 11 500руб., за февраль 2015г.-80 000руб., за июль 2015г. -11 500руб., за февраль 2016г. -100 000руб., за июль 2016г.-5747руб., а всего на сумму : 208 747руб. -13% = 181 609,89руб. По данным видам премии не были начислены и удержаны алиментные платежи, что подтверждается платежными поручениями п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.ч. 2,3 ст. 102 Федерального закона "Об исполнительном производстве" размер задолженности по алиментам определяется в постановлении судебного пристава-исполнителя о расчете и взыскании задолженности по алиментам, исходя из размера алиментов, установленного судебным актом или соглашением об уплате алиментов. Размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось.

В соответствии со ст.82 СК РФ взыскание алиментов производится из заработка и иных доходов, Перечень которых установлен Постановлением Правительства РФ от 18 июля 1996 г. N 841 "О Перечне видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей".

Согласно п.1 п.п. «и» Перечня видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением Правительства РФ от 18 июля 1996 г. N 841, удержание алиментов на содержание несовершеннолетних детей производится со всех видов заработной платы (денежного вознаграждения, содержания) и дополнительного вознаграждения как по основному месту работы, так и за работу по совместительству, которые получают родители в денежной (рублях или иностранной валюте) и натуральной форме, в том числе: с премий и вознаграждений, предусмотренных системой оплаты труда.

В соответствии со ст. 101 Федерального закона "Об исполнительном производстве" установлен перечень видов доходов, на которые не может быть обращено взыскание. Полученные премии ФИО1 не входят в установленный законом перечень.

Согласно ст. 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

В соответствии со ст. 129 ТК РФ заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Согласно п.5.4 Коллективного Договора 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г. оплата труда работников организации производится на основании: «Положения о формировании и использовании фонда оплаты труда и выплат социального характера» (Приложение № 1); «Положение о премировании» (Приложение №2). Согласно п.2 приложения №1 Коллективного Договора 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г. положения о формировании и использований фонда оплаты труда и выплат социального характера под системой оплаты труда в настоящем Положении понимается способ исчисления вознаграждения, подлежащего выдаче Сотрудникам организации в соответствии с их трудовыми затратами. В организации устанавливается тарифная система оплата труда, формы оплаты труда – повременно-премиальная.

Согласно п. 1.5 приложения №2 Коллективного Договора 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г. (Положение о премировании) премирование работников зависит от количества и качества труда работников, финансового состояния предприятия и прочих факторов, могущих оказывать влияние на сам факт и размер премирования. п.2.1 настоящим Положением предусматривается текущее и единовременное премирование. Согласно п.4.1 вышеуказанного положения премирование работников предприятия производится на основании приказа Генерального директора предприятия. Единовременное премирование осуществляется по факту выполнения работы (задания, поручения), внедрения мероприятия. Поскольку премия является частью выплат, входящих в систему оплату труда и связанных с выполнением работником своих трудовых обязанностей и предусмотрена локальным актом (Положением №2 о премировании к Коллективному Договору 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г.) с нее алиментные обязательства полежат взысканию.

22.11.2017 судебным приставом-исполнителем было вынесено постановление о расчете задолженности с дохода, причитающегося лицу, уплачивающему алименты, после удержания дохода налогов в соответствии с налоговым законодательством. При изложенных обстоятельствах полагает, что постановление о расчете задолженности по алиментам, вынесено судебным приставом-исполнителем ФИО4 в соответствии с ч.2 ст. 14 Федерального закона "Об исполнительном производстве". Данное постановление направлено заказной почтовой корреспонденцией в адрес должника 23.11.2017, что подтверждается реестром почтовой корреспонденцией.

На основании изложенного просит суд в удовлетворении административного искового заявления ФИО1 о признании незаконными действия судебного пристава-исполнителя в связи с несогласием с определением размера задолженности по алиментам отказать в полном объеме.

Представитель административного ответчика Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области, привлеченного для участия по делу в качестве соответчика, в судебное заседание не явился, о дате слушания дела извещен надлежащим образом, своих возражений не представил.

Заинтересованное лицо ФИО5 в судебное заседание не явилась, о дате судебного заседания извещена судом надлежащим образом, своих возражений не представила.

В соответствии с требованиями ст. 150, ч. 6 ст. 226 КАС РФ, КАС РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст. 360 КАС РФ, постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов) Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

В силу положений ст. 218 КАС РФ, гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», постановления, действия (бездействие) судебного пристава могут быть обжалованы вышестоящему должностному лицу или в суд. Обращение с жалобой к вышестоящему должностному лицу не является препятствием для обращения в суд.

В силу положений ст. 12 Федерального закона РФ от 21.07.1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав-исполнитель обязан принять все меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов. При этом, помимо исполнительных действий, перечисленных в пунктах 1 - 16 части 1 статьи 64 Федерального закона "Об исполнительном производстве", в соответствии с пунктом 17 Закона судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов. То есть, судебным приставом-исполнителем могут применяться различные не противоречащие принципам исполнительного производства меры для принуждения должника к исполнению требования исполнительного документа.

В соответствии с ч.ч. 2,3 ст. 102 Федерального закона "Об исполнительном производстве" размер задолженности по алиментам определяется в постановлении судебного пристава-исполнителя о расчете и взыскании задолженности по алиментам, исходя из размера алиментов, установленного судебным актом или соглашением об уплате алиментов. Размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось.

В соответствии со ст.82 СК РФ взыскание алиментов производится из заработка и иных доходов, Перечень которых установлен Постановлением Правительства РФ от 18 июля 1996 г. N 841 "О Перечне видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей".

Согласно п.1 п.п. «и» Перечня видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением Правительства РФ от 18 июля 1996 г. N 841, удержание алиментов на содержание несовершеннолетних детей производится со всех видов заработной платы (денежного вознаграждения, содержания) и дополнительного вознаграждения как по основному месту работы, так и за работу по совместительству, которые получают родители в денежной (рублях или иностранной валюте) и натуральной форме, в том числе: с премий и вознаграждений, предусмотренных системой оплаты труда.

Ст. 101 Федерального закона "Об исполнительном производстве" установлен перечень видов доходов на которые не может быть обращено взыскание: 1) денежные суммы, выплачиваемые в возмещение вреда, причиненного здоровью; 2) денежные суммы, выплачиваемые в возмещение вреда в связи со смертью кормильца; 3) денежные суммы, выплачиваемые лицам, получившим увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении ими служебных обязанностей, и членам их семей в случае гибели (смерти) указанных лиц; 4) компенсационные выплаты за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов гражданам, пострадавшим в результате радиационных или техногенных катастроф; 5) компенсационные выплаты за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов гражданам в связи с уходом за нетрудоспособными гражданами; 6) ежемесячные денежные выплаты и (или) ежегодные денежные выплаты, начисляемые в соответствии с законодательством Российской Федерации отдельным категориям граждан (компенсация проезда, приобретения лекарств и другое); 7) денежные суммы, выплачиваемые в качестве алиментов, а также суммы, выплачиваемые на содержание несовершеннолетних детей в период розыска их родителей; 8) компенсационные выплаты, установленные законодательством Российской Федерации о труде: а) в связи со служебной командировкой, с переводом, приемом или направлением на работу в другую местность; б) в связи с изнашиванием инструмента, принадлежащего работнику; в) денежные суммы, выплачиваемые организацией в связи с рождением ребенка, со смертью родных, с регистрацией брака; 9) страховое обеспечение по обязательному социальному страхованию, за исключением страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности (с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии), а также накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты и пособия по временной нетрудоспособности; 10) пенсии по случаю потери кормильца, выплачиваемые за счет средств федерального бюджета; 11) выплаты к пенсиям по случаю потери кормильца за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации; 12) пособия гражданам, имеющим детей, выплачиваемые за счет средств федерального бюджета, государственных внебюджетных фондов, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов; 13) средства материнского (семейного) капитала, предусмотренные Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей"; 14) суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, внебюджетных фондов, за счет средств иностранных государств, российских, иностранных и межгосударственных организаций, иных источников: а) в связи со стихийным бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами; б) в связи с террористическим актом; в) в связи со смертью члена семьи; г) в виде гуманитарной помощи; д) за оказание содействия в выявлении, предупреждении, пресечении и раскрытии террористических актов, иных преступлений; 15) суммы полной или частичной компенсации стоимости путевок, за исключением туристических, выплачиваемой работодателями своим работникам и (или) членам их семей, инвалидам, не работающим в данной организации, в находящиеся на территории Российской Федерации санаторно-курортные и оздоровительные учреждения, а также суммы полной или частичной компенсации стоимости путевок для детей, не достигших возраста шестнадцати лет, в находящиеся на территории Российской Федерации санаторно-курортные и оздоровительные учреждения; 16) суммы компенсации стоимости проезда к месту лечения и обратно (в том числе сопровождающего лица), если такая компенсация предусмотрена федеральным законом; 17) социальное пособие на погребение. 2. По алиментным обязательствам в отношении несовершеннолетних детей, а также по обязательствам о возмещении вреда в связи со смертью кормильца ограничения по обращению взыскания, установленные п. 1 и. 4 ч. 1 настоящей статьи, не применяются.

Как установлено в судебном заседании, судебным приказом № от 08.06.2010, выданным мировым судьей судебного участка №16 г. Ефремова Тульской области с ФИО1 в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО 1 ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и /или/ иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 07 июня 2010 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.№)

25.06.2010 судебным приставом-исполнителем ОСП Ефремовского и Каменского районов на основании вышеуказанного судебного акта возбуждено исполнительное производство №, копия которого приобщена к материалам дела.

25.06.2010 судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о направлении копии исполнительного документа для исполнения по месту работы должника – 

<

данные изъяты> с удержанием 25% текущих платежей и дальнейшим перечислением на расчетный счет ФИО5

12.10.2017 в адрес отдела судебных приставов Ефремовского и Каменского районов Тульской области поступило заявление ФИО5 о проверке правильности начисленных и удержанных алиментов бухгалтерией 

<

данные изъяты> за период с 2014 года по настоящее время из заработка ФИО1

09.11.2017 судебным приставом-исполнителем в 

<

данные изъяты> направлен запрос о предоставлении сведений о доходах должника ФИО1, а также копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств в счет алиментов ФИО5 за период с 2014 по ноябрь 2017.

Из поступивших в отдел судебных приставов документов следует, что на основании приказов по итогам закрытия сезонов (работы предприятия) за 2014-2016г.г., ФИО1 были произведены премии: за август 2014г. за счет чистой прибыли предприятия на сумму 11 500руб., за февраль 2015г.-80 000руб., за июль 2015г. -11 500руб., за февраль 2016г. -100 000руб., за июль 2016г.-5747руб., а всего на сумму: 208 747руб. -13% = 181 609,89руб. 

В судебном заседании установлено, что по данным видам премии не были начислены и удержаны алиментные платежи, что подтверждается платежными поручениями п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ, п/п № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

В соответствии со ст. 129 ТК РФ заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Из сообщения исполнительного директора 

<

данные изъяты> ФИО2, имеющегося в материалах исполнительного производства о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО6 на содержание дочери , премия работникам 

<

данные изъяты> по итогам работы предприятия за календарный год не является регулярной выплатой, которая начисляется и выплачивается всем работникам, ее начисление и выплата производится по решению генерального директора, который определяет персональный состав премируемых работников, а также размер премии. Выплата данной премии не производится ежегодно, а также может не выплачиваться одному и тому же работнику в течении нескольких периодов подряд. Размер данной премии не является фиксированным и заранее установленным. В связи с вышеизложенным, премия по итогам работы за год не включалась в Положение об оплате труда 

<

данные изъяты> и не рассматривалась как премия, предусмотренная системой оплаты труда предприятия.

Вместе с тем, согласно п.5.4 Коллективного Договора 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г. оплата труда работников организации производится на основании: «Положения о формировании и использовании фонда оплаты труда и выплат социального характера» (Приложение № 1); «Положение о премировании» (Приложение №2). Согласно п.2 приложения №1 Коллективного Договора 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г. положения о формировании и использований фонда оплаты труда и выплат социального характера под системой оплаты труда в настоящем Положении понимается способ исчисления вознаграждения, подлежащего выдаче Сотрудникам организации в соответствии с их трудовыми затратами. В организации устанавливается тарифная система оплата труда, формы оплаты труда – повременно-премиальная.

Согласно п. 1.5 приложения №2 Коллективного Договора 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г. (Положение о премировании) премирование работников зависит от количества и качества труда работников, финансового состояния предприятия и прочих факторов, могущих оказывать влияние на сам факт и размер премирования. п.2.1 настоящим Положением предусматривается текущее и единовременное премирование. Согласно п. 4.1 вышеуказанного положения премирование работников предприятия производится на основании приказа Генерального директора предприятия. Единовременное премирование осуществляется по факту выполнения работы (задания, поручения), внедрения мероприятия. 

Таким образом, премии, выплачиваемые 

<

данные изъяты> вопреки доводам ФИО1 и его представителя ФИО2, являются частью выплат, входящих в систему оплаты труда и связанных с выполнением работником своих трудовых обязанностей и предусмотрена локальным актом - Положением №2 о премировании к Коллективному Договору 

<

данные изъяты> на 2014-2016г.г., что соответствует п.1 п.п. «и» Перечня видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением Правительства РФ от 18 июля 1996 г. N 841. 

Полученные ФИО1 премии за август 2014г. за счет чистой прибыли предприятия на сумму 11 500руб., за февраль 2015г.-80 000руб., за июль 2015г. -11 500руб., за февраль 2016г. -100 000руб., за июль 2016г.-5747руб., а всего на сумму : 208 747руб. -13% = 181 609,89руб., не входят в установленный ст. 101 Федерального закона "Об исполнительном производстве" перечень видов доходов на которые не может быть обращено взыскание законом.

При таких обстоятельствах, из данного вида выплат бухгалтерии 

<

данные изъяты> было необходимо произвести удержание алиментов.

Судом проверен расчет задолженности по алиментам, изложенный в постановлении судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области ФИО4 от 22 ноября 2017 года, считает его верным, задолженность ФИО1 по оплате алиментов в пользу ФИО5 в размере 45402,47 рублей рассчитана после вычета 13%, необходимых для перечисления подоходного налога, что соответствует требованиям ч. 1 ст.99 ФЗ «Об исполнительном производстве» и требованиям ст. 317 Трудового кодекса РФ.

В судебном заседании не представлено доказательств, что денежные средства, выплаченные ФИО1 работодателем: в августе 2014 года – 11500 рублей, в июле 2015 года – 11500 рублей; июле 2016 года – 5747 рублей предназначены для покупки школьных принадлежностей детям, и были полностью переданы ФИО1 лично ФИО5 

Обжалуемое постановление направлено заказной почтовой корреспонденцией в адрес должника 23.11.2017, что подтверждается соответствующим реестром от 23 ноября 2017 года.

Таким образом, вопреки доводам административного истца и его представителя суд не находит оснований для признания постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области ФИО4 от 22 ноября 2017 года о расчёте задолженности по алиментам незаконным, ущемляющим конституционные права ФИО1, следовательно, не имеется оснований для его отмены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.175-180, 227 КАС РФ, суд

р е ш и л :

в удовлетворении административного иска ФИО1 к отделу судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Тульской области о признании незаконным постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Ефремовскому и Каменскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов по Тульской области ФИО4 от 22 ноября 2017 года о расчете задолженности по алиментам отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по административным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Ефремовский районный суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме изготовлено 02 января 2018 года.

Председательствующий Мамонова М.Н.